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Besvarelse af spørgsmål nr. 55 stillet af Folketingets Integrationsudvalg til 
ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 17. januar 2006 (alm. 
del – spørgsmål nr. 55).

Spørgsmål:
”Kan ministeren, bl.a. på baggrund af oplysningerne i det seneste nyhedsbrev fra Støtte-
kredsen for Flygtninge i Fare, ”Kongelundsprinser og prinsesser”, jf. alm.del – bilag 73, be-
kræfte, at børn overlades til varetægt hos psykisk syge forældre i asylcentrene, til trods for at 
alle børn i Danmark har krav på hjælp og behandling, og vil ministeren i givet fald redegøre 
for årsagen hertil?”

Svar:
Nej, det kan ikke bekræftes, at asylansøgerbørn overlades til psykisk syge forældre, hvis der 
er risiko for, at børnene vil lide fysisk eller psykisk overlast. 

Indkvarteringsoperatørerne tilrettelægger arbejdet på asylcentrene således, at det tilstræbes, 
at asylansøgerbørn og unge asylansøgere sikres et trygt, værdigt og udviklende ophold i 
Danmark.

Dette sikres blandt andet gennem tilbud til asylansøgere om en række konsultatio-
ner/hjemmebesøg af sundhedsplejerske samt forebyggende helbredsundersøgelser ved læ-
ge. Frekvensen af besøg hos både sundhedsplejerske og læge kan øges, hvis der er tale 
om børn med særlige behov.

Indkvarteringsoperatører, der driver særcentre, f.eks. modtage-/udsendelsescentre, om-
sorgscentre eller centre for uledsagede mindreårige, varetager særlige opgaver i relation til 
det sociale arbejde med beboerne, herunder f.eks. opsøgende arbejde over for forældre 
med børn.

De børn, der er nævnt i nyhedsbrevet fra Støttekredsen for Flygtninge i Fare, "Kongelunds-
prinser og prinsesser", jf. alm. del - bilag 73, er indkvarteret på Omsorgscenter Kongelunden. 
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Omsorgscenter Kongelunden yder blandt andet særlig støtte til forældre med psykiske lidel-
ser, der ikke (længere) kan varetage omsorgen for deres børn, og til familier med børn i risi-
ko for omsorgssvigt – dvs. familier, hvor det er nødvendigt at foretage en vurdering af, hvor-
vidt forældrene kan varetage omsorgen for børnene. 

Dansk Røde Kors, der driver Omsorgscenter Kongelunden, har oprettet tværfaglige psyko-
sociale teams, der specielt tager sigte på de svagest stillede børn og unge. Disse teams er 
blandt andet medvirkende til, at traumatiserede børn, børn i risiko for omsorgssvigt samt 
børn med særlige behov (fysisk og psykisk handicappede) identificeres. 

Identifikationen af disse børn medvirker til, at der i samarbejde med kommunen hurtigt kan 
iværksættes de nødvendige sociale foranstaltninger over for børn, som f.eks. lider af trau-
mer, tidligere har været udsat for overgreb eller omsorgsvigt, og børn, som har en forælder, 
der er psykisk syg. 

I de tilfælde, hvor det vurderes, at asylansøgerbørn har behov for en særlig social og pæda-
gogisk indsats eksempelvis på baggrund af traumer eller opvækst i en familie, hvor foræl-
drene ikke har draget omsorg for barnet/børnene, kan der på indkvarteringsstedet iværksæt-
tes pædagogiske og sociale foranstaltninger f.eks. i form af støttepersoner. 

Herudover har kommunerne i medfør af serviceloven tilsynspligt over for børn, der opholder 
sig på et asylcenter i kommunen. 

Hvis der vurderes at være behov for at iværksætte sociale foranstaltninger til børn efter den 
sociale lovgivning, foretages der underretning af kommunerne. 


